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1. Ttiydennyskoulutus osana
korkeakoulujen tehttivtiti

Yhteiskuntakehityksen nopeutuminen on 
luonut paineita myös koulutuksen kehittämi
selle. Perinteellisen lapsuuteen ja nuoruuteen 
rajoittuvan koulutuksen sijasta on alettu pu
hua jatkuvan koulutuksen periaatteesta. Sen 
mukaan oppiminen on koko ihmisen elämän
iän jatkuva prosessi, joka edellyttää kaikkiin 
ikäkausiin kohdistuvia koulutuspalveluja. Jat
kuvan koulutuksen periaatetta voidaan perus
tella yhteiskunnallisilla syillä, työtehtävien ja 
ammattien hopealla muutoksella sekä myös 
demokratian toteutumisen kannalta. Toisaalta 
jatkuvan koulutuksen periaatetta voidaan pe
rustella myös ihmisen itsensä kannalta ihmisen 
koko elämän läpi jatkuvalla oppimisella ja 
henkisellä kasvamisella. Korkeakoulujen täy
dennyskoulutusta voidaan pitää yhtenä jatku
van koulutuksen periaatteen sovellutuksena. 

Korkeakoulujen perinteellisten tehtävien, 
peruskoulutuksen, tutkijankoulutuksen ja tut
kimuksen ohella on täydennyskoulutus nyt
temmin tunnustettu osaksi korkeakoulujen 
tehtäväkenttää. Näin ei suinkaan ole aina ollut 
eivätkä vieläkään kaikki ole sitä mieltä, että 
korkeakoulujen tulisi uhrata voimavarojaan 
täydennyskoulutukseen. Korkeakouluilta tul
laan vastaisuudessa edellyttämään täydennys
koulutuspalveluja, jolla ammatissa toimivien 
henkilöiden tietoja saatetaan aika ajoin ajan
tasalle. Toisaalta tullaan edellyttämään myös 
täydennyskoulutusta työttömiksi joutuneille ja 
työttömyysuhan edessä oleville, heidän ohjaa
misekseen aloille, joilla työntekijöistä on puu-
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tetta. On selvää, että uusista täydennyskoulu
tustehtävistä eivät korkeakoulut selviä ilman 
tietoista uudelleenasennoitumista ja kehittä
mistyötä. Esimerkiksi korkeakoulujen opetta
jilta edellytetään uudenlaisia tietoja ja uuden
laista asennoitumista, kun opiskelijajoukko 
muuttuu heterogeenisemmaksi ja mukaan tu
lee opiskelijoita, joilla on takanaan ehkä pit
käkin toiminta asianomaisella ammattialalla. 

Opetusministeriön suunnitelmissa täyden
nyskoulutuksen kehittämiseksi on täydennys
koulutus määritelty seuraavasti: "Korkeakou

lujen ttiydennyskoulutuksella tarkoitetaan 
kaikkea korkeakoulujen toimesta suunniteltua 
ja annettua listJkoulutusta, joka ei johda tie
teellisiin tai ammatillisiin jatkotutkintoihin. 
Korkeakoulujen ttJydennyskoulutusjtJrjestel
mtJtJn kuuluu ammatillisen ttJydennyskoulu
tuksen listiksi myös ns. akateeminen työllisyys
koulutus ja avoin korkeakouluopetus. "Minis
teriön käyttämä määritelmä on siis varsin laa
ja-alainen. 

2. Ttiydennyskoulutuksen
nykytila

Korkeakoulujen antama täydennyskoulutus 
on viime vuosina lisääntynyt voimakkaasti. 
Lähinnä työllisyyskoulutuksen aloittaminen 
korkeakouluissa on laajentanut korkeakoulu
je11 täydennyskoulutusta ja samalla vaikutta
nut kiinnostuksen lisääntymiseen täydennys
koulutusta kohtaan yleensäkin. Useissa kor
keakouluissa on perustettu tai perusteilla erilli
nen täydennyskoulutusorganisaatio. Toistai
seksi on kuitenkin vain muutamissa korkea-
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kouluissa voitu korkeakoulun normaalin tulo
ja menoarvion kautta palkata erityistä täyden
nyskoulutuksen suunnittelu- ja hallintohenki

lökuntaa. Erilaisten tilapäisten rahoituslähtei

den kautta palkatun täydennyskoulutuksen 

suunnitteluun erikoistuneen henkilöstön mää

rä on sen sijaan viime vuosina lisääntynyt no

peasti. 

Korkeakoulujen täydennyskoulutukseen täl

lä hetkellä käyttämien varojen arviointi on vai

keata, koska koulutusta rahoitetaan varsin 

monista rahoituslähteistä ja koulutuksen jär
jestämistavat vaihtelevat. Koulutusta rahoite

taan mm. koulun oman budjetin kautta, työlli

syyskoulutusvaroin, kuntien ja kesäyliopisto

jen kautta, eri hallinnonalojen budjettirahoi

tuksena sekä maksullisena palvelutoimintana. 

Lisäksi on tietysti syytä todeta että suuri osa 
maamme nykyisestä täydennyskoulutustarjon

nasta järjestetään muiden organisaatioiden 

kuin korkeakoulujen kautta. 

Opetusministeriön suunnitelmissa on lähdet

ty siitä, että korkeakoulujen antaman täyden

nyskoulutuksen pääasiallinen kohdejoukko on 

korkeakoulututkinnon suorittaneet. Tätä ra

jausta ei kuitenkaan ole tarkoitettu ehdotto

maksi, vaan korkeakoulut voivat edellytysten

sä mukaisesti järjestää edustamiinsa tieteena
loihin ja tutkimukseen liittyvää täydennyskou

lutusta, joka on suunnattu myös muille ryh
mille. Ensisijainen täydennyskoulutusvastuu 

korkeakouluilla on luonnollisesti omista enti

sistä opiskelijoistaan. Koulutusalakohtaisten 

tutkintoasetusten mukaanhan perustutkinnon 

suorittaneilla on oikeus osallistua oman koulu

tusohjelmansa opetukseen täydennyskoulu

tuksenaan. 

3. Korkeakoulujen vlilinen
työnjako ja yhteistyö

Korkeakouluilla näyttää tällä hetkellä ole

van suurta halua täydennyskoulutuksen laa

jentamiseen. Varsinkin työllisyysvaroin järjes

tettävien työllisyyskurssien osalta näyttää siltä, 

että eräissä tapauksissa korkeakoulut pyrkivät 

näiden kurssien avulla laajentamaan toimin

taansa edustamiensa tieteenalojen ulkopuolel

le. Monissa tapauksissa on myös kyseenalaista, 

kuuluvatko varsin käytännöllistavoitteiset ja 

käytännöllissisältöiset kurssit todella korkea

koulutasoisen koulutuksen piiriin. Joskus 

näyttää korkeakoulujen kesken syntyneen kiis

telyä myös siitä, millä maantieteellisellä alueel

la kukin korkeakoulu voi täydennyskoulutusta 

järjestää. 

Opetusministeriö pitää välttämättömänä, et
tä korkeakoulujen täydennyskoulutusta kehi
tetään valtakunnallisesti ja korkeakoulujen vä

listä yhteistyötä ja työnjakoa kehittäen. Kor

keakoulujen välisen työnjaon lähtökohtana 

tulee olla, että kukin korkeakoulu keskittyy 

täydennyskoulutuksessaan ensisijaisena niille 

koulutusaloille, jotka asianomaisessa korkea

koulussa ovat edustettuina. Pienillä tieteen

aloilla ja erikoistuneilla ammattialoilla tulee 

täydennyskoulutus järjestää valtakunnallisesti 

ja tarvittaessa yhteistyössä eri korkeakoulujen 

kesken. Toisena lähtökohtana tulee pitää, että 

korkeakoulut järjestävät täydennyskoulutusta 

lähinnä omalla maantieteellisellä alueellaan. 

Mikäli asianomaisen korkeakoulun edustamal

la erikoisalalla on tarvetta muualla maassa an
nettavaan koulutukseen, tulee sen tapahtua 

yhteistyössä asianomaisen alueen korkeakou

lun kanssa. Korkeakoulujen tulisi täydennys

koulutuksessaan keskittyä tieteelliseen tutki

mukseen perustuvaan koulutukseen ja jättää 

käytännöllistavoitteiset veneenrakennus- ja 

lampaanhoitokurssit, niin tärkeitä kuin ne si

nänsä ovatkin, muiden koulutusyksikköjen 

tehtäväksi. 

4. Tliydennyskoulutuksen
mitoitus

Täydennyskoulutuksen tarpeen arviointi on 

vaikea tehtävä. Täydennyskoulutuksen tarpee

seen vaikuttavat luonnollisesti koulutukseen 

osallistumisen taloudelliset ehdot, muut koulu

tuksen järjestelykysymykset sekä koulutuksen 

tarjonta. Korkeakoulututkinnon suorittaneille 

tarjoavat täydennyskoulutusta tällä hetkellä 

korkeakoulujen lisäksi myös monet muut or

ganisaatiot. Tämä vaikuttaa luonnollisesti kor

keakoulujen täydennyskoulutuksen mitoituk

seen. Opetusministeriön suunnitelmissa on 

lähdetty siitä, että täydennyskoulutusta mitoi

tetaan lähinnä sen mukaan, miten arvioidaan 

korkeakoulujen nykyisillä resursseillaan sekä 

niille osoitettavissa olevilla lisäresursseilla ky

kenevän koulutusta tarjoamaan. Kysyntää 

koulutuksella tuntuu olevan joka tapauksessa 
sen verran kuin lähivuosina kyetään järjestä

mään. Kun kysymyksessä on korkeakouluille 

uusi toimintamuoto, ei voida lähteä siitä, että 

korkeakoulujen täydennyskoulutus muuta

man lähivuoden aikana voisi kasvaa täyteen 

mittaansa. 

Korkeakoulujen täydennyskoulutuksen kes

keinen kohderyhmä ovat korkeakoulututkin

non suorittaneet, joiden määrä kasvaa nykyi-



sestä n. 150 000:sta 220 000:een kuluvan laan 1980-luvun aikana ottamaan 1 000-
vuosikymmenen loppuun mennessä. Suunni-
telmien mukaan pyritään korkeakoulututkin-
non suorittaneille järjestämään yhden opinto-
viikon laajuinen täydennyskoulutusjakso ker-
ran viidessä vuodessa vuosikymmenen lop-
puun mennessä. Tämä merkitsisi n. 40 000 
opintoviikon laajuista täydennyskoulutuspa-
nosta eli vuosittain n. 1 000 laskennallista ym-
pärivuotista opiskelupaikkaa. Muun ammatil-
lisen koulutuksen saaneiden korkeakoulutasoi-
sen täydennyskoulutuksen tarpeen arvioidaan 
lisääntyvän keskiasteen uudistuksen myötä. 
Ministeriön suunnitelmissa on tavoitteeksi ase-
tettu, että tälle kohdejoukolle varattaisiin vuo-
sikymmenen lopulla täydennyskoulutusta 
10 000 opintoviikon verran eli käytössä tulisi 
olla n. 250 ympärivuotista opiskelupaikkaa v. 
1990. 

Ns. avointa korkeakouluopetusta pidetään 
opetusministeriön suunnitelmissa eräänä täy-
dennyskoulutuksen muotona. Avointa kor-
keakouluopetusta on 1960-luvun alusta lukien 
annettu varsin laajasti kesäyliopistolaitoksen 
välityksellä. Kun avoin korkeakouluopetus 
osana korkeakoulujen täydennyskoulutusteh-
tävää on tulossa korkeakoulujen normaaliksi 
toiminnaksi, on syytä arvioida myös kesäyli-
opistojen asema uudelleen. Tarkoituksena on, 
että kesäyliopistojen korkeakouluopetus kyt-
ketään vuoteen 1986 mennessä kiinteäksi osak-
si korkeakoulujen täydennyskoulutusjärjestel-
mää. 

Avoimen korkeakouluopetuksen laajuus on 
opetusministeriön suunnitelmissa arvioitu 
niin, että tavoitteeksi on asetettu vuosikymme-
nen lopussa 20 000 opintoviikon tarjontakapa-
siteetin saavuttaminen. Tämä merkitsisi sitä, 
että v. 1990 tulisi käytössä olla 500 laskennal-
lista ympärivuotista opiskelijapaikkaa. 

Korkeakoulujen antama työllisyyskoulutus, 
jota järjestetään pääasiassa työvoimapoliittisin 
perustein, näyttää jatkuvan ainakin koko 
1980-luvun ajan. Ministeriö on suunnitelmis-
saan arvioinut, että työllisyyskoulutukseen tui-
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1 500 opiskelijaa vuosittain, mikä vastaa 
500-750 laskennallista opiskelijapaikkaa. 

Kokonaisuutena opetusministeriön suunni-
telmat merkitsisivät siis sitä, että kuluvan vuo-
sikymmenen loppuun mennessä korkeakou-
luissa tulisi olla vuosittain n. 2 500 ympärivuo-
tista opiskelupaikkaa käytettävissä täydennys-
koulutukseen. Arvio on lähtenyt siltä perustal-
ta, että täydennyskoulutusta annettaisiin kor-
keakouluissa 40 opintoviikon aikana. 

5. Täydennyskoulutuksen 
resurssit 

Täydennyskoulutuksen tarvitsemat resurssit 
on tarkoitus järjestää siten, että koulutuksen 
perusresurssit osoitetaan korkeakouluille bud-
jettiteitse. Osa täydennyskoulutuksen tarvitse-
mista resursseista korkeakouluilla on jo ole-
massa, mutta myös uusia resursseja tarvitaan. 
Tarkoituksena on, että täydennyskoulutuksen 
opettajat yleensä olisivat korkeakoulujen var-
sinaisia opettajia tai ulkopuolisia asiantuntijoi-
ta. Päätoimisia täydennyskoulutusopettajia ei 
ole tarkoitus palkata. Sen sijaan määräaikai-
nen irroittautuminen täydennyskoulutustehtä-
viin olisi mahdollista. Suurelta osin täydennys-
koulutus on tarkoitus resurssoida maksullisena 
palvelutoimintana. Tämä merkitsee sitä, että 
korkeakoulujen antama täydennyskoulutus 
olisi pääsääntöisesti maksullista. Maksu peri-
tään joko koulutettavilta kurssimaksuina, 
kurssin tilaajilta, koulutettavien työnantajilta 
tai näiltä yhdessä. Maksutonta koulutus on 
niille, joilla tutkintoasetuksen mukaan on oi-
keus täydennyskoulutuksenaan osallistua ope-
tussuunnitelmien mukaiseen koulutukseen. 

Kaikissa korkeakouluissa tulee olla täyden-
nyskoulutuksen hallinto-, yleissuunnittelu- ja 
toimistotehtäviä varten pysyvä henkilöstö, jo-
ka yleensä olisi tarkoituksenmukaista organi-
soida erilliseksi täydennyskoulutuskeskuksek-
si. 




